Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 291/2022
Data: 12 de maio de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal,
através da Secretaria de Agricultura Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável, realize
campanha com ações, alusiva a Semana
Mundial do Meio Ambiente, comemorada na
primeira semana do mês de junho.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo
subscreve para que seja autorizado o setor competente desta Municipalidade, em
especial a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Sustentável,
realize campanha com ações, alusiva a Semana Mundial do Meio Ambiente, comemorada
na primeira semana do mês de junho.

Desde 1981, o Brasil tem uma semana inteira dedicada a gerar uma maior
conscientização sobre os problemas ambientais e a importância de adotar medidas para a
preservação da biodiversidade e dos recursos naturais. A semana inicia no dia primeiro
de junho e vai até o dia 5, quando é celebrado o Dia Mundial do Meio Ambiente.

Segue abaixo algumas maneiras de contribuir para proteger o meio ambiente:
- Evitar desperdício de alimentos;
- Compostagem doméstica;
- Cultivar alimentos orgânicos em casa;
- Reciclar o lixo corretamente;
- Apoiar produtores locais;
- Descarte consciente de móveis e eletrodomésticos;
- Reduzir o uso excessivo de plástico;
- Escolha de produtos com baixo impacto ambiental;
- Conhecer e apoiar ONGs que atuam na causa ambiental.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este
Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo
Municipal, o que reforça o hábito da população com o cuidado nosso meio ambiente.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 12 de maio de 2022.